
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /Г

О подготовке к проведению 
религиозного праздника 
Крещения Господня

В связи с проведением религиозного праздника Крещения Господня 18 - 
19 января 2023 года, сопровождающегося массовыми купаниями граждан на 
территории Сорочинского водохранилища, в целях проведения мероприятий по 
организации безопасности и предотвращению несчастных случаев, во 
исполнение постановления администрации Оренбургской области от 12.08.2005 
№ 225-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в 
Оренбургской области», в соответствии со статьями 32, 35, 40 Устава 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 
постановляет:

1. Определить на территории муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области 2 места организованного 
массового купания в период проведения религиозного праздника Крещения 
Господня.

1.1. г. Сорочинск, левый берег Сорочинского водохранилища.
1.2. и. Родинский, правый берег реки Большой Уран.
2. Утвердить группировку сил и средств, привлекаемых для 

обеспечения безопасности на водных объектах в период Крещенских купаний на 
территории муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области согласно приложению к настоящему постановлению.

3. МБУ «Муниципальное хозяйство» (Воропаев А.Е.), начальнику 
Родинского территориального отдела, Отдела по работе с сельскими 
территориями администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области (Вайгнер Д.Ю.):

3.1. Провести ремонтные работы купелей и обеспечить доставку и 
установку купелей в местах организованного массового купания в срок до 16.00
ч. 18.01.2023, а также обеспечить демонтаж купелей по завершению 
мероприятий.



3.2. Обеспечить расчистку дорожного полотна и мест стоянки для 
автотранспортных средств в местах организованного массового купания в срок 
до 18.00 ч. 18.01.2023.

3.3. Осуществить доставку источников автономного электроснабжения в 
места организованного массового купания, указанного в пункте 1 постановления 
в срок до 18.00 ч. 18.01.2023.

4. МКУ «Хозяйственная группа по обслуживанию органов местного 
самоуправления» (Кузнецов С.В.):

4.1. Оборудовать место для организованного массового купания на 
территории Сорочинского водохранилища (левый берег).

4.2. Организовать освещение места организованного массового купания на 
территории Сорочинского водохранилища.

5. Начальнику Родинского территориального отдела, Отдела по работе с 
сельскими территориями администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (Вайгнер Д.Ю.) обеспечить безопасное проведение 
массового купания на подведомственной территории, в том числе:

5.1. Оборудовать место для организованного массового купания на р. 
Большой Уран на северо-западной окраине в п. Родинский.

5.2. Организовать дежурство членов народной дружины и добровольной 
пожарной дружины на подведомственной территории.

6. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Сорочинскому городскому округу (Мелихов Д.А.):

6.1. Оказать содействие в обеспечении охраны общественного правопорядка 
и патрулирование на территории Храма Архистратига Михаила г. Сорочинска 
Оренбургской области Бузулукской Епархии Русской Православной Церкви 
(Московский Патриархат) расположенном по адресу: Оренбургская область, 
город Сорочинск, улица Ленина, 27, во время проведения праздничной Литургии 
с 17.00 ч. до 20.00 ч. 18.01.2023, с 07.00 ч. до 11.00 ч. 19.01.2023 и с 22.00 ч. 
18.01.2023 до 04.00 ч. 19.01.2023 на территории Храма святого 
равноапостольного великого князя Владимира г. Сорочинска Оренбургской 
области Бузулукской Епархии Русской Православной Церкви (Московский 
Патриархат), расположенном по адресу: Оренбургская область, город 
Сорочинск, улица Вознесенского, 1«а», во время вечернего Богослужения, а 
также в месте организованного массового купания, расположенного на 
территории: г. Сорочинск, левый берег Сорочинского водохранилища и в п. 
Родинский, правый берег реки Большой Уран, в период с 22.30 ч. 18.01.2023 до 
03.00 ч. 19.01.2023.

6.2. Обеспечить безопасное движение и расстановку автотранспорта на 
территории, прилегающей к Сорочинскому водохранилищу в период с 22.30 ч. 
18.01.2023 до 03.00 ч. 19.01.2023.

7. Рекомендовать ГБУЗ «Сорочинская межрайонная больница» (Лысак 
0.11.) обеспечить медицинское обслуживание в месте организованного массового 
купания, указанного в приложении к настоящему постановлению в период с 
22.30 ч. 18.01.2023 до 03.00 ч. 19.01.2023.

8. Рекомендовать начальнику по Юго-западному территориальному отделу 
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 



и благополучия человека по Оренбургской области (Володина Т.А.) провести 
анализ проб воды, предназначенной для купания - на Сорочинском 
водохранилище, и в питьевых целях - в Православном Приходе Храма 
Архистратига Михаила г. Сорочинска Оренбургской области Бузулукской 
Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат), 
расположенном по адресу: Оренбургская область, город Сорочинск, улица 
Ленина, 27, а также Храма святого равноапостольного великого князя 
Владимира г. Сорочинска Оренбургской области Бузулукской Епархии Русской 
Православной Церкви (Московский Патриархат), расположенном по адресу: 
Оренбургская область, город Сорочинск, улица Вознесенского, 1«а» в срок до 
18.00 ч. 18.01.2023.

9. Управлению образования администрации Сорочинского городского 
округа (Урюпина Г.В.) предоставить две единицы автобусного транспорта для 
обогрева участников организованного массового купания на левом берегу 
Сорочинского водохранилища в период с 22.30 ч. 18.01.2023 до 03.00 ч. 
19.01.2023.

10. Управлению образования администрации Сорочинского городского 
округа (Урюпина Г.В.), ответственному секретарю комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав администрации Сорочинского городского 
округа (Иванова О.Н.) организовать дежурство в месте организованного 
массового купания в период проведения религиозного праздника Крещения 
Господня на левом берегу Сорочинского водохранилища в целях недопущения 
купания несовершеннолетних.

1 1. Группировке сил и средств, обеспечить безопасность на водных 
объектах в период Крещенских купаний на территории муниципального 
образования Сорочинский городской округ.

12. Начальнику отдела внутренней политики и связям с общественностью 
администрации Сорочинского городского округа Зениной И.В. организовать 
информирование населения на портале муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, в официальных группах 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области в сети 
«Интернет», по следующим вопросам:

12.1. Оборудованное безопасное место Крещенского купания (адрес, 
местоположение, время работы).

12.2. Информацию о правилах и рекомендациях по совершению обряда 
Крещенского купания, в том числе с учетом медицинских противопоказаний.

12.3. Информацию о мерах безопасного нахождения на водных объектах в 
зимний период, способах спасения, самоспасения и оказания первой помощи.

12.4. Сведения о прогнозе погоды, о состоянии ледовой обстановки.
12.5. Информацию об опасности выхода на лед и купания в 

необорудованных для этого местах.
13. Заместителю главы администрации городского округа по сельскому 

хозяйству и по работе с территориями - начальнику отдела по работе с 
сельскими территориями администрации Сорочинского городского округа 
Слободчикову А.А., руководителю аппарата (управляющий делами) 
администрации Сорочинского городского округа Черных И.Н., организовать 



взаимодействие членов народных дружин, должностных лиц администрации 
городского округа и осуществить патрулирование в населенных пунктах 
городского округа в целях выявления несанкционированных мест купания и 
предупреждения несчастных случаев.

14. Рекомендовать ОМВД России по Сорочинскому городскому округу 
(Мелихов Д.А.), Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по 
Сорочинскому городскому округу, Тоцкому и Красногвардейскому районам 
Главного управления Министерства чрезвычайных ситуаций Российской 
Федерации по Оренбургской области (Бачурин Е.Ю.), 40 пожарно-спасательной 
части по охране города Сорочинск, Сорочинского городского округа 10 ПСО 
ФПС ГНС ГУ МЧС России по Оренбургской области (Остроухов С.В.), 
должностным лицам администрации Сорочинского городского округа, 
организовать патрулирование водных объектов на территории города 
Сорочинска по ул. Ленина (около моста), по ул. Магистральная (около 
автомобильного моста) с целью недопущения использования населением 
несанкционированных мест купания, при выявлении принимать меры к его 
закрытию.

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации городского округа по оперативному 
управлению муниципальным хозяйством Богданова А.А. и заместителя главы 
администрации городского округа по сельскому хозяйству и по работе с 
территориями - начальника отдела по работе с сельскими территориями 
администрации Слободчикова А.А,

16. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской 
округ в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городского округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Слободчикову А.А., Богданову А.А., Черных И.Н., Федоровой T.B., Балабуеву А.П., 
Управлению образования, КДН и ЗП, Зениной И.В., МБУ «Муниципальное хозяйство», МКУ «Хозяйственная 
группа по обслуживанию органов местного самоуправления», Управление ЖКХ, Начальнику Родинского ТО, 
ОМВД, ГБУЗ «Сорочинская МБ», отделу Роспотребнадзора, 40 ПСЧ, ОНД и ПР, начальникам ТО, Рябых Е.С., 
прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

Группировка сил и средств, 
привлекаемых для обеспечения безопасности на водных объектах в период 

Крещенских купаний на территории муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области.

Адрес ФИО, контактный номер телефона
г. Сорочинск
Сорочинское
водохранилище

1. Кузнецов Сергей Васильевич - директор МКУ 
«Хозяйственная группа по обслуживанию органов 
местного самоуправления»
(тел: 89228968370).
2. Балабуев Алексей Петрович - главный специалист ГО и 
ЧС администрации Сорочинского городского округа (тел: 
89325355984).
3. Лазарев Александр Владимирович - инженер - механик 
МКУ «Хозяйственная группа по обслуживанию органов 
местного самоуправления» (тел: 89123481595).
4. Шарипов Эдуард Рашитович - ведущий специалист
Управления архитектуры градостроительства и
капитального строительства администрации Сорочинского 
городского округа (тел: 89228892085).
5. Гипиков Алексей Владимирович - главный специалист 
по защите информации и информационным технологиям 
МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности» 
(89225445569
6. Казаки 4 человека.
7. Управление образования администрации Сорочинского 
городского округа - автобусы для обогрева 2 единицы.
8. Автомобиль скорой медицинской помощи.
9. Представители ОМВД России по Сорочинскому 
городскому округу (по согласованию).



г. Сорочинск, ул. 
Магистральная 
(Плешановская) 
около 
автомобильного 
моста

1. Леонов Андрей Анатольевич — ведущий специалист 
Управления жилищно - коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа (тел: 
89228883960).
2. Сидоров Дмитрий Валерьевич - водитель МКУ 
«Хозяйственная группа по обслуживанию органов 
местного самоуправления» (тел: 89292823828).
3. Представитель ОМВД России по Сорочинскому 
городскому округу (по согласованию).

г. Сорочинск, ул. 
Ленина около
понтонного моста

1. Аношин Вячеслав Вячеславович - начальник отдела
информационных технологий администрации
Сорочинского городского округа.
2. Рабочих Алексей Олегович - водитель МКУ 
«Хозяйственная группа по обслуживанию органов 
местного самоуправления» (тел: 89228029885).
3. Представитель ОМВД России по Сорочинскому 
городскому округу (по согласованию).

п. Родинский,
правый берег р. 
Большой Уран

1. Вайгнер Дмитрий Юрьевич - начальник Родинского 
территориального отдела, Отдела по работе с сельскими 
территориями администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области (89878809450).
2. Черных Наталья Владимировна - добровольный 
народный дружинник по Родинскому территориальному 
отделу администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (89228612437).
3. Андреева Ирина Юрьевна - добровольный народный
дружинник по Родинскому территориальному отделу 
администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области (89228121718).
4. Трахиров Александр Васильевич - добровольный 
народный дружинник по Родинскому территориальному 
отделу администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (89228588892, 89228537232)
5. Представитель ОМВД России по Сорочинскому 
городскому округу (по согласованию).
6. Фельдшер ГБУЗ «Сорочинская межрайонная больница».


